
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 21 de outubro de 2024 

 

Série 

 

Número 192 

Sumário 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 
Despacho n.º 486/2024 

Nomeia, em comissão de serviço, pelo período de 3 anos, o Licenciado em Gestão, 
António Rui Abreu de Freitas, no cargo de Diretor do Departamento Financeiro da 
Assembleia Legislativa da Madeira, equiparado a diretor de serviços, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Aviso n.º 432/2024 

Afixação e disponibilização da lista unitária de ordenação final provisória, referente 
ao procedimento concursal comum aberto pelo Aviso n.º 666/2023, de 19 de 
dezembro, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 234, para o 
preenchimento de 2 postos de trabalho do mapa de pessoal do Instituto de 
Administração da Saúde, IP-RAM. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
Despacho n.º 487/2024 

Delega competências no Diretor Regional do Ambiente e Mar, relativas às matérias 
e à prática de atos no âmbito de vários Projetos Comunitários integrados no 
Programa Operacional INTERREG MAC 2021-2027, INTERREG ATLANTIC 
AREA 2021-2027 e Programa LIFE, Programa Operacional Sustentável 2030 e 
Programa Operacional Madeira 2030 cuja Direção Regional do Ambiente e Mar seja 
interveniente, nomeadamente, desempenhando atos de mera gestão, controlo e 
assinatura de documentos referentes aos referidos Projetos. 



2  
Número 192 

21 de outubro de 2024 

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 
 

Despacho n.º 486/2024 
 

Sumário: 
Nomeia, em comissão de serviço, pelo período de 3 anos, o Licenciado em Gestão, António Rui Abreu de Freitas, no cargo de Diretor do 
Departamento Financeiro da Assembleia Legislativa da Madeira, equiparado a diretor de serviços, cargo de direção intermédia de 1.º 
grau. 
 
Texto: 
Através do Aviso n.º 278/2024, publicitado no JORAM, II Série, n.º 136, de 31 de julho, foi aberto procedimento 

concursal com vista ao provimento do cargo de diretor do Departamento Financeiro da Assembleia Legislativa da Região 
Autónoma da Madeira, equiparado a diretor de serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 

Cumpridos os formalismos legais, deliberou o júri propor a nomeação do Licenciado em Gestão, António Rui Abreu de 
Freitas, por reunir os requisitos legais para o provimento do cargo, bem como a experiência e a qualificação profissional 
necessárias para exercer as atribuições e competências previstas nos artigos 36.º e 37.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 24/89/M, de 7 de setembro, na sua atual redação, conforme evidenciado na nota curricular anexada ao presente despacho e 
do qual faz parte integrante. 

Assim, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na 
sua redação atual, aplicáveis ex vi do disposto no n.º 4 do artigo 53.º do Decreto Legislativo Regional n.º 24/89/M, de 7 de 
setembro, na sua atual redação, determino: 

 
1- Nomear, em comissão de serviço, pelo período de 3 (três) anos, o Licenciado em Gestão  António Rui Abreu de 

Freitas, técnico superior integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional 
de Educação, Ciência e Tecnologia, afeto ao mapa de pessoal da Direção regional de Educação, no cargo de diretor 
do Departamento Financeiro, equiparado a diretor de serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau, previsto no 
n.º 2 do artigo 37.º do Decreto Legislativo Regional n.º 24/89/M, de 7 de setembro, na sua atual redação.    

 
2- A presente nomeação produz efeitos à data do despacho. 
 
A despesa inerente à presente nomeação tem cabimento orçamental nas rubricas: 01.01.09 A0, 01.01.12AA, 01.01.11.AF, 

01.01.14 SN,01.01.12 SF, 01.01.13 A0 e 01.03.05.A0. 
 
Assembleia Legislativa da Madeira,16 de outubro de 2024.  
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA MADEIRA, José Manuel de Sousa Rodrigues 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
1. Dados biográficos: 
Nome: António Rui Abreu de Freitas 
Data de nascimento: 08/01/1965 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
2. Habilitações académicas: 
-  Pós-graduação em Gest@o.com pelo Instituto para o Desenvolvimento da Gestão Empresarial/Instituto Superior de 

Ciências do Trabalho e da Empresa (INDEG/ISCTE) - 2004; 
-  Licenciatura em Gestão (área financeira), pelo Instituto Superior de Economia e Gestão (ISEG) da Universidade 

Técnica de Lisboa - 1992. 
 
3. Experiência profissional: 
-  De dezembro de 2023, exerce, em comissão de serviço, pelo período de um ano, o cargo de diretor do Departamento 

Financeiro da Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira; 
-  2015-2023: Membro do Conselho de Administração da Assembleia Legislativa da RAM;  
-  2013-2015: Técnico Superior na Direção Regional do Orçamento e Contabilidade; 
-  2012-2013: Chefe de Divisão na Direção Regional de Educação; 
-  2008-2012: Técnico superior na Direção Regional de Educação Especial e Reabilitação;  
-  2005-2008: Diretor de Serviços na Direção Regional de Educação Especial e Reabilitação;  
-  2003-2005: Chefe de Divisão na Direção Regional de Educação Especial e Reabilitação;  
-  1995-2003: Técnico Superior na Direção Regional de Educação Especial;  
- 1992-1994: Voluntariado: Através da organização não-governamental Leigos para o Desenvolvimento esteve, em 

regime de voluntariado, no Malawi a colaborar com o Jesuit Refugee Service (J.R.S.) num projeto de educação para 
refugiados moçambicanos;  



21 de outubro de 2024 
Número 192 

3 

 

-  Contabilista certificado: Enquanto trabalhador independente e na qualidade de Contabilista certificado, assumiu a 
responsabilidade pela regularidade técnica da contabilidade de diversas empresas dos mais variados ramos de 
atividade.  

 
4.  Formação Profissional 
-  Formação em SNC-AP - nos termos da Portaria n.º 128/2017, de 5 de abril; 
-  Programa de Formação em Gestão Pública (FORGEP), 2007;  
-  Seminário de Alta Direção (SAD);  
-  Curso de formação de formadores, 1999;  
-  Fiscalidade; 
-  Reengenharia organizacional; 
-  Curso para Técnicos Superiores, módulos I, II e III;   
-  Gestão e Finanças Públicas;  
-  Auditoria e Controlo Interno;  
-  Gestão da Qualidade; 
-  Contratação Pública;  
-  SIADAP - Sistema da Avaliação do Desempenho. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM 
 

Aviso n.º 432/2024 
 

Sumário: 
Afixação e disponibilização da lista unitária de ordenação final provisória, referente ao procedimento concursal comum aberto pelo 
Aviso n.º 666/2023, de 19 de dezembro, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 234, para o preenchimento de 2 postos 
de trabalho do mapa de pessoal do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto do n.º 1 do artigo 21.º conjugado com o artigo 9.º da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, e 

do artigo 112.º do Código do Procedimento Administrativo, torna-se público que se encontra afixada nas instalações do 
Instituto de Administração da Saúde, IP- RAM (IASAÚDE, IP- RAM) e disponibilizada na página eletrónica deste Instituto 
Público  (https://www.iasaude.pt/) , no separador Recursos Humanos, e, posteriormente, Procedimentos Concursais a decorrer, 
a lista com a classificação obtida no último método de seleção - Entrevista Profissional de Seleção, e em face desse resultado, 
a lista unitária de ordenação final provisória, referente ao procedimento concursal comum aberto pelo Aviso n.º 666/2023, de 
19 de dezembro, publicado no JORAM, II Série, Suplemento, n.º 234, de 19 de dezembro, para o preenchimento de 2 (dois) 
postos de trabalho do mapa de pessoal do IASAÚDE, IP-RAM, da carreira e categoria do regime geral de Assistente 
Operacional, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado. 

Mais se informa que os candidatos dispõem de um prazo de 10 dias úteis, a contar da data da publicação do último, para, 
querendo, no âmbito do exercício do direito de audiência dos interessados, dizerem por escrito o que se lhes oferecer.  
 

Funchal, 18 de outubro de 2024. 
 
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM, Rubina 

Nunes Silva e Freitas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
 

Despacho n.º 487/2024 
 

Sumário: 
Delega competências no Diretor Regional do Ambiente e Mar, relativas às matérias e à prática de atos no âmbito de vários Projetos 
Comunitários integrados no Programa Operacional INTERREG MAC 2021-2027, INTERREG ATLANTIC AREA 2021-2027 e 
Programa LIFE, Programa Operacional Sustentável 2030 e Programa Operacional Madeira 2030 cuja Direção Regional do Ambiente e 
Mar seja interveniente, nomeadamente, desempenhando atos de mera gestão, controlo e assinatura de documentos referentes aos 
referidos Projetos. 
 
Texto: 
Considerando que, nos termos das disposições conjugadas do n.º 3 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional 

n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, que aprova a orgânica da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, o Secretário 
Regional pode, nos termos da lei, delegar, com faculdade de subdelegação, e com a faculdade de avocar a qualquer momento, 
as competências no Chefe do Gabinete, nos Adjuntos do Gabinete e nos titulares de cargos de direção dos órgãos e serviços 
que integram a estrutura da SRAPA; 

Considerando o disposto nos artigos 44.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo 
Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na sua redação atual, determino a seguinte delegação de competências: 



4  
Número 192 

21 de outubro de 2024 

 

1. Delego no Diretor Regional do Ambiente e Mar, no âmbito das orientações e aspetos estratégicos por mim definidos 
as competências que por lei me são conferidas, e salvo nos casos em que havendo lei de habilitação especifica tal se 
encontre vedado, relativas às matérias e à prática de atos no âmbito dos vários Projetos Comunitários integrados no 
Programa Operacional INTERREG MAC 2021-2027, INTERREG ATLANTIC AREA 2021-2027 e Programa LIFE, 
Programa Operacional Sustentável 2030 e Programa Operacional Madeira 2030 cuja Direção Regional do Ambiente e 
Mar seja interveniente, nomeadamente, desempenhando atos de mera gestão, controlo e assinatura de documentos 
referentes aos referidos Projetos.  

 
2. O presente despacho produz efeitos no dia seguinte à data da sua publicação.  
 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 17 dias do mês de outubro de 2024.  
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 

  



21 de outubro de 2024 
Número 192 

5 

 

 
 
 

 
  



6 
Número 192 

21 de outubro de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


